
中航黑豹股份有限公司

2016年年度股东大会 会议材料

二〇一七年三月三十一日

中航黑豹股份有限公司

2016年年度股东大会会议议程

一、会议时间：

1、现场会议时间：2017年3月31日（星期五）9：00

2、网络投票时间：2017年3月31日（星期五）

采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开当日的交易时间段，9:15-9:25, 9:30-11:30, 13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开当日的9:15-15:00。

二、会议方式：现场投票与网络投票相结合的方式

三、现场会议地点：山东省威海市文登区世纪大道 89 号

四、会议召集人：公司第七届董事会

五、会议议程：

（一）主持人宣读到会股东人数及代表股份

（二）主持人宣读股东大会须知

（三）宣读并审议以下议案

序号	议案名称	投票股东类型
		A 股股东
非累积投票议案		
1	《关于 2016 年财务决算报告的议案》	√
2	《关于 2016 年年度利润分配的议案》	√
3	《2016 年年度董事会工作报告》	√
4	《2016 年独立董事年度述职报告》	√
5	《2016 年年度报告全文及摘要》	√
6	《关于 2017 年融资计划的议案》	√
7	《关于 2017 年向关联方借款暨关联交易的议案》	√
8	《关于 2017 年日常经营性关联交易的议案》	√

9	《关于 2017 年财务预算报告的议案》	√
10	《关于公司向参股子公司提供临时借款暨关联交易的议案》	√

上述议案已经公司2017年3月1日召开的第七届董事会第二十五次会议和第七届监事会第二十一次会议审议通过，并于2017年3月3日在上海证券报和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露。

（四）股东发言，董事会成员及高级管理人员回答股东提出的问题

（五）提名并选举监票人

（六）投票表决，宣布表决结果

（七）宣读大会决议并签署会议文件

（八）请律师宣读本次股东大会法律意见书

（九）宣布会议结束

中航黑豹股份有限公司

2017年3月31日

股东大会须知

为保障中航黑豹股份有限公司全体股东的合法权益，维护股东大会的正常秩序，保证股东大会的议事效率，确保本次股东大会如期、顺利召开，根据《公司法》、《公司章程》及中国证监会的有关规定，特制定本须知。

一、公司董事会下设股东大会会务组，具体负责大会有关事宜。

二、参加股东大会的所有股东，依法享有发言权、质询权、表决权。

三、参加现场会议的股东在发言前需以书面形式向大会会务组登记要求发言，发言顺序按持股数量多少为序；股东发言应针对议案内容，否则大会主持人可以拒绝或者制止其发言。

四、会议须表决的议题，采取现场记名投票与网络投票相结合的方式进行表决。

五、参加现场会议的股东投票需注意的事项如下：

(1) 表决票须写明投票人姓名及持有或代表股数，否则投票无效。

(2) 表决票须书写清楚。

(3) 表决票须用钢笔或碳素笔填写。

六、股东参加股东大会，应认真履行其法定义务，维护公司利益，维护其他股东的利益，自觉维护大会的正常秩序，保证大会的严肃性和正常秩序。公司有权对干扰会议秩序、侵犯其他股东合法权益的行为，采取必要的措施并报有关部门查处。

中航黑豹股份有限公司

议案一 关于 2016 年财务决算报告的议案

中航黑豹股份有限公司
关于 2016 年财务决算报告的议案

各位股东及股东代理人：

现将 2016 年度财务决算情况向董事会汇报如下：

一、2016 年度生产经营完成情况

(一) 产品销量及经营完成情况

项 目	本期完成	上年同期
产品销售量（辆）	12,548	32,009
营业收入（万元）	117,081	169,675
利润总额（万元）	3,667	-33,612

(二) 财务损益完成情况

单位：万元

项 目	本期金额	上期金额	较上年度增减	变动原因分析
一、营业收入	117,081	169,675	-31.00%	系本期本部将微小卡业务注资转出及处置子公司所致
减：营业成本	108,911	162,151	-32.83%	系本期本部将微小卡业务注资转出及处置子公司所致
营业税金及附加	1,003	590	70.00%	系本期根据营改增规定，房产税、土地使用税、车船税、印花税从“管理费用”转“营业税金及附加”核算所致。
销售费用	4,918	9,851	-50.08%	系本期本部将微小卡业务注资转出及处置子公司所致
管理费用	9,250	15,570	-40.59%	系本期本部将微小卡业务注资转出及处置

				子公司所致
财务费用	3,416	7,264	-52.97%	系本期本部将微小卡业务注资转出及处置子公司所致
资产减值损失	289	11,891	-97.57%	主要系上期子公司柳州乘龙和上航特计提减值损失所致
投资收益	6,388	570	1,020.70%	系本期处置柳州乘龙和上航特确认的投资收益及按权益法确认北汽黑豹投资收益
二、营业利润	-4,318	-37,071	-88.35%	系处置子公司形成投资收益所致。
加：营业外收入	8,928	3,634	145.68%	系子公司安徽开乐处置土地收益和本部注资北汽黑豹所致
减：营业外支出	943	174	441.95%	系子公司上航特部分土地被政府无偿收回所致。
三、利润总额	3,667	-33,612	-110.91%	
减：所得税费用	81	314	-74.20%	
四、净利润	3,586	-33,926	-110.57%	
归属于母公司所有者的净利润	3,611	-22,080	-116.35%	
少数股东损益	-25	-11,846	-99.79%	

(三) 主要财务项目增减变动分析

单位：万元

项 目	期末金额	期初金额	增减率	增减原因变动分析
流动资产：				
货币资金	30,005	15,446	94.26%	主要系本期子公司安徽开乐处置土地收回部分款项所致
应收票据	919	2,514	-63.44%	主要系本期收到的票据小于支出所致
应收账款	3,467	15,205	-77.20%	主要系本期处置子公司柳州乘龙和上航特所致
预付款项	8,850	8,313	6.46%	

其他应收款	9,218	7,643	20.61%	主要系子公司安徽开乐土地处置款暂未收回所致
存货	23,710	37,674	-37.07%	主要系处置柳州乘龙和上航特及本部将存货注资转出所致
一年内到期的其他非流动资产	6			
其他流动资产	17097	753	2170.52%	主要系本部对参股子公司北汽黑豹提供委托贷款 1.7 亿所致
流动资产合计	93,272	87,548	6.54%	
非流动资产:				
可供出售金融资产	93	93	0.00%	
长期股权投资	22,868			系对参股子公司北汽黑豹长投。
投资性房地产	1,321			系本部将办公楼出租给参股子公司北汽黑豹形成。
固定资产净值	34,510	118,547	-70.89%	主要系本部将固定资产注资转出所致。
在建工程	1,026	12,358	-91.70%	主要系本部将在建工程注资转出所致。
无形资产	13,794	32,440	-57.48%	主要系本部将无形资产注资转出及处置子公司柳州乘龙和上航特所致。
长期待摊费用		27	-100.00%	
递延所得税资产	1,739	1,908	-8.86%	
其他非流动资产	1,427	2,079	-31.36%	
非流动资产合计	76,778	167,453	-54.15%	
资产总计	170,050	255,000	-33.31%	

项目	期末金额	年初金额	增减率	增减原因变动分析
----	------	------	-----	----------

流动负债:				
短期借款	50,000	71,100	-29.68%	主要系处置子公司柳州乘龙和上航特减少所致
应付票据	11,810	4,334	172.50%	主要系本期办理票据用于支付采购款增多所致
应付账款	16,221	66,387	-75.57%	主要系本部将应付账款注资转出所致
预收款项	5,887	10,316	-42.93%	主要系本部将预收款项注资转出所致
应付职工薪酬	858	2,501	-65.69%	主要系本部将预收款项注资转出所致
应交税费	3,363	1,074	213.13%	主要系子公司安徽开乐处置土地资产计提的土地增值税所致
应付利息		215	-100.00%	系到期支付减少所致
其他应付款	7,267	24,803	-70.70%	主要系处置子公司柳州乘龙减少所致。
一年内到期的非流动负债	10,000	2,680	273.13%	系长期借款一年内到期重分类所致
流动负债合计	105,406	183,411	-42.53%	
非流动负债:				
长期借款		10,000	-100.00%	系长期借款一年内到期重分类所致
长期应付职工薪酬	16	549	-97.09%	系本部本期将长期薪酬注资转出所致
长期应付款		760	-100.00%	系本部本期将长期应付款注资转出所致
专项应付款		133	-100.00%	系本期处置子公司上航特减少所致
递延收益	5,754	9,075	-36.60%	系本期处置子公司柳州乘龙减少所致
非流动负债合计	5,770	20,517	-71.88%	
负债合计	111,176	203,928	-45.48%	
所有者权益				
实收资本(股本)	34,494	34,494	0.00%	
资本公积	57,640	55,842	3.22%	
盈余公积	1,416	1,416	0.00%	
未分配利润	-48,793	-52,404	-6.89%	系本期经营盈利所

				致
归属于母公司所有者权益合计	44,757	39,348	13.75%	
*少数股东权益	14,117	11,725	20.40%	
所有者权益合计	58,874	51,073	15.27%	
负债和所有者权益总计	170,050	255,000	-33.31%	

二、财务状况分析

（一）资产负债项目分析

截至 2016 年末，公司资产总额 170,050 万元，较上年同期减少 33.31%，其中：流动资产总额 93,272 万元，较上年同期上升 6.54%，主要系本期子公司安徽开乐处置土地收回部分款所致；负债总额 111,176 万元，较上年同期下降 45.48%，其中：流动负债 105,406 万元，较上年同期下降 42.53%，主要系本期本部将流动负债注资转出所致；所有者权益 58,874 万元，较上年同期上升 15.27%，主要系本期经营盈利所致。

（二）损益分析

公司本期综合毛利率为 6.98%，较上年同期上升 2.54 个百分点，主要系本期本部将盈利能力较弱的微小卡业务注资转出所致。

公司本期销售费用 4,918 万元，较上年同期下降 50.08%，主要系本期本部将微小卡业务注资转出所致。

公司本期管理费用 9,250 万元，较上年同期下降 40.59%，主要系本期本部将微小卡业务注资转出所致。

公司本期财务费用 3,416 万元，较上年同期下降 52.97%，主要系本部将微小卡业务注资转出所致。

三、财务运行中存在的主要问题及拟采取的措施

国内汽车市场已经进入低速增长的新常态，汽车市场整体消费能力下滑，汽车市场产销量增速持续下滑，公司黑豹本部及子公司提升产能导致固定成本比例较高，随着本期营业收入下降，固定成本费用不能有效摊薄，导致盈利能力下降。公司将积极开拓市场，积极调整产品结构，提高产品销量，增强公司盈利能力。

特此报告。

请各位股东及股东代理人审议。

中航黑豹股份有限公司

议案二 关于 2016 年年度利润分配的议案

中航黑豹股份有限公司
关于 2016 年年度利润分配的议案

各位股东及股东代理人：

经北京中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2016 年实现归属于母公司所有者的净利润为 36,114,279.98 元，2016 年末合并报表未分配利润为-487,929,221.49 元；2016 年母公司实现净利润为 -115,866,462.59 元，2016 年末母公司未分配利润为 -446,628,491.74 元，根据《公司法》、《公司章程》有关利润分配的规定，拟定公司 2016 年不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

请各位股东及股东代理人审议。

中航黑豹股份有限公司

议案三 2016 年年度董事会工作报告

中航黑豹股份有限公司
2016 年年度董事会工作报告

各位股东及股东代理人：

下面我们审议《2016 年年度董事会工作报告》。

具体内容详见公司 2017 年 3 月 3 日在上海证券交易所网站披露的《中航黑豹股份有限公司 2016 年年度报告全文》——“第四节 经营情况讨论与分析”。

请各位股东及股东代理人审议。

中航黑豹股份有限公司

中航黑豹股份有限公司 2016 年独立董事年度述职报告

各位股东及股东代理人：

作为公司的独立董事，我们严格按照《公司法》、《上市公司治理准则》、《上海证券交易所股票上市规则》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》等有关法律、法规的规定及《公司章程》、《公司独立董事工作制度》的要求，认真行使公司所赋予我们的权利，及时了解公司的生产经营信息，全面关注公司的发展状况，积极出席公司 2016 年召开的相关会议，忠实履行职责，充分发挥独立董事的作用，现将我们 2016 年度工作情况作如下报告：

一、独立董事基本情况

（一）个人工作经历、专业背景以及兼职情况

陈良华，男，中共党员，博士后学历，教授，注册会计师。现任东南大学教授、博士生导师，本公司独立董事，并在雅克科技、国睿科技、星宇股份 3 家上市公司担任独立董事。

宋文山，男，本科学历，注册会计师。现任威海安达会计师事务所有限公司主任会计师，本公司独立董事，并在新北洋担任独立董事。

王大伟，男，本科学历，律师。曾任山东君孚律师事务所主任律师，现任山东大炜律师事务所主任律师，本公司独立董事。

（二）是否存在影响独立性的情况说明

作为公司的独立董事，我们未在公司担任除独立董事及董事会专

门委员会委员以外的任何职务,也未在公司主要股东担任任何职务,与公司以及公司主要股东之间不存在妨碍我们进行独立客观判断的关系,不存在影响独立董事独立性的情况。

二、年度履职情况

作为独立董事,本年度,我们积极参加公司董事会、股东大会等会议,运用经济、管理、会计、法律等专业知识和实践经验,积极参与审议和决策公司的重大事项。在会议上,我们与公司非独立董事进行了融洽地沟通和探讨,认真审议每个议案,积极参与讨论,为公司董事会做出科学决策发挥了积极作用,并按照有关规定对公司重大事项发表了独立意见。

2016年主要参会情况如下:

姓名	董事会				股东大会		
	应参会次数	现场会议	通讯会议	委托次数	应参会次数	亲自出席次数	委托出席次数
陈良华	11	1	10	0	6	3	3
宋文山	11	1	10	0	6	6	0
王大伟	11	1	10	0	6	4	2

三、独立董事年度履职重点关注事项的情况

(一) 关联交易情况

2016年,我们严格按照《上市公司治理准则》、《上海证券交易所股票上市规则》等制度的要求,对公司生产经营过程中发生的关联交易从其客观性、是否对公司有利、定价是否公允合理、是否损害公司及股东利益等方面做出判断,并依照相关程序进行了审核。本年度,公司未有内幕交易发生,没有损害公司及非关联方股东利益的情形。

(二) 对外担保及资金占用情况

报告期内,公司能够遵守相关法律法规的规定,不存在控股股东及其他关联方非经营性资金占用情况以及对外担保事项。

（三）募集资金的使用情况

公司 2016 年度没有募集资金事项。

（四）高级管理人员薪酬情况

公司 2016 年度高级管理人员的薪酬符合公司绩效考核和薪酬制度的规定，高级管理人员严格按照公司制定的薪酬管理制度领取薪酬。

（五）业绩预告及业绩快报情况

公司按照《上海证券交易所股票上市规则》的规定，履行了业绩预告的披露义务，发布了业绩预计公告。

（六）现金分红及其他投资者回报情况

经北京中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2016 年实现归属于母公司所有者的净利润为 36,114,279.98 元，2016 年末合并报表未分配利润为-487,929,221.49 元；2016 年母公司实现净利润为 -115,866,462.59 元，2016 年末母公司未分配利润为 -446,628,491.74 元，根据《公司法》、《公司章程》有关利润分配的规定，拟定公司 2016 年不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

（七）公司及股东承诺履行情况

本报告期内，公司及股东没有发生违反承诺履行事项的情形。

（八）信息披露的执行情况

我们严格按照相关法律、法规、规范性文件和公司《信息披露管理制度》等有关规定要求，督促公司真实、准确、及时、完整的做好信息披露。2016 年，公司共发布临时公告 89 次，并按时披露了定期报告，使投资者能够快速的了解公司发展近况，维护了广大投资者的利益。

（九）内部控制的执行情况

根据《企业内部控制基本规范》、《上海证券交易所上市公司内部

控制指引》等规范性文件的要求，我们对公司《2016 年度内部控制评价报告》进行了审核。报告期内，公司不存在内部控制重大缺陷，公司已按照企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保持了有效的内部控制。

（十）董事会以及下属专门委员会的运作情况

公司董事会下设战略、审计、提名、薪酬与考核四个专门委员会，报告期内，我们根据工作分工，对各自分属领域的事项分别进行了审议，认真负责的履行了各自的职责。

四、总体评价

2016 年，我们以诚信与勤勉的精神，按照各项法律法规的要求，站在股东特别是中小股东的角度，履行了独立董事的义务，发挥了独立董事的作用，切实维护了全体股东的合法权益。

2016 年，我们将继续以谨慎、认真、勤勉的态度，依法依规行使独立董事的权利，履行独立董事的义务，进一步加强同公司董事会、监事会、经理层之间的沟通与交流，推进公司治理结构的完善与优化，更好的维护公司和中小股东的合法权益。

独立董事：陈良华、宋文山、王大伟。

特此报告。

请各位股东及股东代理人审议。

中航黑豹股份有限公司

中航黑豹股份有限公司
2016 年年度报告全文及摘要

各位股东及股东代理人：

下面我们审议《中航黑豹股份有限公司 2016 年年度报告全文及摘要》。

具体内容详见公司 2017 年 3 月 3 日在上海证券交易所网站披露的《中航黑豹股份有限公司 2016 年年度报告全文》和《中航黑豹股份有限公司 2016 年年度报告摘要》。

请各位股东及股东代理人审议。

中航黑豹股份有限公司

议案六 关于 2017 年融资计划的议案

中航黑豹股份有限公司
关于2017年融资计划的议案

各位股东及股东代理人：

根据 2017 年的生产经营需要，公司及子公司的融资计划总额度为 90,000 万元，主要是已有的借款到期续贷形成。具体情况如下：

单位：万元

融资方名称	金融机构名称	融资额
中航黑豹股份有限公司	中航工业集团财务有限责任公司	14,000
	金城集团有限公司	35,600
	小计	49,600
安徽开乐专用车辆股份有限公司	中航工业集团财务有限责任公司	29,600
	农业银行	10,000
	小计	39,600
南京金城液压工程有限公司	城市商业银行	800
合计		90,000

董事会拟提请股东大会授权公司经理层具体办理上述融资事宜，并同意在借款行或新增银行间可以调剂使用，公司年末融资余额不超过融资计划总额度。

请各位股东及股东代理人审议。

中航黑豹股份有限公司

议案七 关于 2017 年向关联方借款暨关联交易的议案

中航黑豹股份有限公司

关于 2017 年向关联方借款暨关联交易的议案

各位股东及股东代理人：

一、关联交易概述

2017 年，本公司及子公司计划向中航工业集团财务有限责任公司、金城集团有限公司（通过银行委托贷款）借款合计 79,200 万元，主要用于补充流动资金。

本议案尚需提交公司 2016 年年度股东大会审议。

二、关联方及关联关系介绍

（一）中航工业集团财务有限责任公司

1、关联方介绍

企业名称：中航工业集团财务有限责任公司

住所：北京市朝阳区东三环中路乙 10 号

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：刘宏

注册资本：25 亿元人民币

经营范围：保险兼业代理业务（保险兼业代理业务许可证有效期至 2017 年 12 月 07 日）；对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；对成

员单位提供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转帐结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；经批准发行财务公司债券；承销成员单位的企业债券；对金融机构进行股权投资；除股票二级市场投资以外的有价证券投资；成员单位产品的消费信贷、买方信贷。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

2、关联关系介绍

中航工业集团财务有限责任公司及本公司的实际控制人均为中国航空工业集团公司。依照《上海证券交易所股票上市规则》相关规定，中航工业集团财务有限责任公司为本公司的关联人，该借款事项构成关联交易。

（二）金城集团有限公司

1、关联方介绍

企业名称：金城集团有限公司

住所：南京市秦淮区中山东路 518 号

企业类型：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：李晓义

注册资本：55246.6 万元人民币

经营范围：交通运输设备及零部件研发、制造、销售；经营本公司自产机电产品、成套设备、相关技术出口业务；工、模具生产、销售；非标准及成套设备开发、制造与销售；机载通讯系统的开发、制

造、销售；锻造、热处理加工；开展本公司中外合资经营、合作生产、“三来一补”业务；汽车零配件、炊事用具、地面燃气轮机、发电机组制造、销售；经营本公司生产、科研所需材料、机械设备、仪器仪表；备品、备件；零备件；技术进口业务（不含国家专项管理产品）；物业管理；助力车的生产、销售；项目投资；自有房产租赁；摩托车及液压技术咨询、服务；自有设备、车辆租赁；停车场服务；普货运输；房地产开发；（餐饮、娱乐项目仅限分支机构经营）；财务信息咨询；法律信息咨询。（依法须经审批的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、关联关系介绍

金城集团有限公司为本公司第一大股东，依照《上海证券交易所股票上市规则》相关规定，金城集团有限公司为本公司的关联人，该借款事项构成关联交易。

三、关联交易的主要内容

单位：

万元

借款方	借款额度
中航黑豹股份有限公司	49,600
安徽开乐专用车辆股份有限公司	29,600
合计	79,200

借款用途：补充流动资金。

借款利率：不高于同期商业银行贷款利率。

四、交易目的及交易对上市公司的影响

本次借款主要用于补充流动资金，已有借款到期续贷，不存在损害上市公司及股东利益的情形。

五、关联交易审议程序

（一）关联董事需回避表决

鉴于公司董事长李晓义先生、董事孙丽女士、董事秦少华先生、董事朱景林先生与上述交易存在关联关系，在审议该议案时已回避表决，由4名非关联董事进行表决。

（二）独立董事事前认可情况

公司独立董事陈良华先生、宋文山先生、王大伟先生对该项关联交易进行了事前审核，一致同意提交公司董事会审议。

（三）公司审计委员会对该议案发表了书面审核意见。

（四）该议案需提交股东大会审议，与该关联交易有利害关系的关联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

六、上网公告附件

1、独立董事关于第七届董事会第二十五次会议有关议案事前认可的独立意见。

2、审计委员会关于第七届董事会第二十五次会议有关议案的书面意见。

请各位股东及股东代理人审议。

中航黑豹股份有限公司

议案八 关于 2017 年日常经营性关联交易的议案

中航黑豹股份有限公司

关于 2017 年日常经营性关联交易的议案

各位股东及股东代理人：

一、日常关联交易的基本情况

(一) 前次日常关联交易的预计和执行情况

关联交易类别	关联人	上年（前次）预计金额（单位：元）	上年（前次）实际发生金额（单位：元）	预计金额与实际发生金额差异较大的原因
向关联人销售产品、商品	金城集团进出口有限公司	8,250,000.00	1,594,550.42	市场销量下降所致
合计		8,250,000.00	1,594,550.42	

(二) 本次日常关联交易预计金额和类别

关联交易类别	关联人	本次预计金额（单位：元）	占同类业务比例（%）	上年实际发生金额（单位：元）	占同类业务比例（%）
向关联人销售产品、商品	金城集团进出口有限公司	2,020,000.00	0.01	1,594,550.42	0.01
合计		2,020,000.00		1,594,550.42	

二、关联方介绍和关联关系

(一) 关联方情况介绍

序号	公司名称	性质	法定代表人	注册资本(万元)	住所	主营业务	与本公司关联关系
1	金城集团进出口有限公司	有限公司	孙舒平	3400	南京市下山区白山东路518号	经营和代理各类商品及技术的进出口业务	受同一最终控制人控制

(二) 关联方履约能力

上述关联方依法存续，具备良好的履约能力，与本公司及本公司子公司以前年度的关联交易中资信情况良好。

三、关联交易的主要内容和定价政策

(一) 关联交易的主要内容

序号	关联交易方	交易标的	
		采购商品	销售商品
1	金城集团进出口有限公司	—	专用车、液压泵

(二) 定价策略

上述交易按照可比的同类市场价格进行定价，结算方式等交易事项与同类供货商、销售商一致。

四、关联交易目的及对上市公司的影响

公司及公司子公司与关联方的关联交易能充分利用双方的资源和优势为公司及子公司的市场经营服务，实现优势互补和资源合理配置，获取更好效益。日常关联交易是在平等、互利的基础上进行的，不存在损害公司和非关联方股东的利益的情形，也不影响公司的独立

性，公司及子公司不会因此类交易而对关联人形成依赖。

五、关联交易审议程序

（一）关联董事需回避表决

鉴于公司董事长李晓义先生、董事孙丽女士、董事秦少华先生、董事孙军亮先生、董事朱景林先生与上述交易存在关联关系，在审议该议案时已回避表决，由3名非关联董事进行表决。

（二）独立董事事前认可情况

公司独立董事陈良华先生、宋文山先生、王大伟先生对该项关联交易进行了事前审核，一致同意提交公司董事会审议。

（三）公司审计委员会对该议案发表了书面审核意见。

（四）该议案需提交股东大会审议，与该关联交易有利害关系的关联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

六上网公告附件

1、独立董事关于第七届董事会第二十五次会议有关议案事前认可的独立意见。

2、审计委员会关于第七届董事会第二十五次会议有关议案的书面意见。

请各位股东及股东代理人审议。

中航黑豹股份有限公司

议案九 关于 2017 年财务预算的议案

中航黑豹股份有限公司 关于 2017 年财务预算的议案

各位股东及股东代理人：

综合分析外部经济环境和公司内部实际情况，结合公司“十三五”发展目标和 2016 年生产经营实际情况，在坚持企业可持续发展，考虑经营风险和应对措施的前提下，编制了 2017 年度预算。

一、预算编制基础

（一）会计政策、会计估计和会计核算方法执行 2008 年财政部颁布的《企业会计准则-基本准则》和 38 项具体会计准则，以及其后颁布的应用指南、解释和其他相关规定。

（二）预算编制方法：采用零基预算法和增量预算法。

依据目前已经签订的合同及对市场预测编制销售预算，依据实际生产能力及均衡生产原则编制生产预算；依据 2016 年度实际支出情况及 2017 年度业务量的增减变化编制成本费用预算；依据公司用工制度及薪酬体系编制职工薪酬预算；依据公司固定资产投资计划编制固定资产预算。

（三）预算报表的合并范围：公司本部及公司下属 2 个子公司：中航黑豹股份有限公司、安徽开乐专用车辆股份有限公司、南京金城液压工程有限公司。

二、2017 年预算情况

（一）销售预算

2017 年度销售目标 124,851 万元，较上年 117,081 万元升高 6.64%。

单位：万元

项目	2016 年	2017 年预算	增减幅度
非航空民用产品-专用车	111,718	120,351	7.73%
其他业务收入	5,363	4,500	-16.09%
合计	117,081	124,851	6.64%

(二) 利润预算

单位：万元

项目	2016 年	2017 年预算
一、营业总收入	117,081	124,851
其中：主营业务收入	111,718	120,351
其他业务收入	5,363	4,500
二、营业成本	108,911	110,991
其中：主营业务成本	107,782	107,581
其他业务成本	1,129	3,410
营业税金及附加	1,003	450
销售费用	4,918	4,109
管理费用	9,250	8,526
财务费用	3,416	1,968
资产减值损失	289	2
投资收益	6,388	-2,984
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-1,812	-2,984
三、营业利润	-4,318	-4,179
四、利润总额	3,667	-3,793
减：所得税费用	81	5
五、净利润	3,586	-3,798
六、归属于母公司所有者的净利润	3,611	-3,804

(三) 资产负债预算

单位：万元

项目	期初	期末	项目	期初	期末
货币资金	30,005	23,930	短期借款	50,000	44,200
应收票据	919	2,440	应付票据	11,810	7,240
应收账款	3,467	4,801	应付账款	16,221	12,847

预付款项	8,850	8,027	预收款项	5,887	2,782
其他应收款	9,218	384	应付职工薪酬	858	1,285
存货	23,710	20,500	应交税费	3,363	625
一年内到期的非流动资产	6		应付利息		
其他流动资产	17,097	5,292	应付股利		
流动资产合计	93,272	65,374	其他应付款	7,267	545
可供出售金融资产	93	30	一年内到期的非流动负债	10,000	
长期股权投资	22,868	19,884			
投资性房地产	1,321	888			
固定资产净额	34,510	28,136	流动负债合计	105,406	69,524
在建工程	1,026		长期应付职工薪酬	16	
无形资产	13,794	12,581	递延收益	5,754	5,321
递延所得税资产	1,739	1,653	非流动负债合计	5,770	5,321
其他非流动资产	1,427	1,375	负债合计	111,176	74,845
非流动资产合计	76,778	64,547	所有者权益	58,874	55,076
资产总计	170,050	129,921	负债和所有者权益总计	170,050	129,921

(四) 现金流量预算

单位：万元

项 目	2016 年	2017 年预算
一、经营活动产生的现金流量：	——	——
销售商品、提供劳务收到的现金	99,730	87,368
其他经营活动产生的现金流入	27,310	602
经营活动现金流入小计	127,040	87,970
购买商品、接受劳务支付的现金	60,252	66,994
其他经营活动产生的现金流出	53,533	22,695
经营活动现金流出小计	113,785	89,689
经营活动产生的现金流量净额	13,255	-1,719
二、投资活动产生的现金流量：	——	——
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	7,116	7000
其他投资活动产生的现金流入	6,332	
投资活动现金流入小计	13,448	7,000
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	3,604	3,298
支付其他与投资活动有关的现金	21,025	5000

投资活动现金流出小计	24,629	8,298
投资活动产生的现金流量净额	-11,181	-1,298
三、筹资活动产生的现金流量：	——	——
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	88,100	43,800
收到其他与筹资活动有关的现金	34,000	
筹资活动现金流入小计	122,100	43,800
偿还债务支付的现金	77,500	43,800
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,901	2,220
支付其他与筹资活动有关的现金	33,726	
筹资活动现金流出小计	115,127	46,020
筹资活动产生的现金流量净额	6,973	-2,220
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	9,047	-5,237
加：期初现金及现金等价物余额	13,355	22,402
六、期末现金及现金等价物余额	22,402	17,165

（五）主要财务指标预算

指标名称	2016年	2017年
每股收益（元/股）	0.10	-0.11
净资产收益率（%）	8.59	-6.67
主营业务利润率（%）	3.52	10.61
营业利润率（%）	-3.69	-3.35

以上财务预算只作为 2017 年度经营目标，不作为上市公司对 2017 年度盈利预测的承诺。

请各位股东及股东代理人审议。

中航黑豹股份有限公司

议案十 关于公司向参股子公司提供临时借款暨关联交易的议案

中航黑豹股份有限公司

关于公司向参股子公司提供临时借款暨关联交易的议案

各位股东及股东代理人：

一、关联交易概述

为满足参股子公司北汽黑豹(威海)汽车有限公司(以下简称“北汽黑豹”)经营发展需要,中航黑豹股份有限公司(以下简称“公司”)拟向北汽黑豹提供 2.7 亿元的借款用于补充流动资金。

(一) 新增临时资金借款 1000 万元, 到期日为 2017 年 12 月 31 日, 借款利率按照银行同期贷款利率执行;

(二) 新增委托贷款 9000 万元, 年利率 4.35%, 期限不超过 12 个月;

(三) 公司于 2016 年 3 月向北汽黑豹提供了一笔 5000 万元的财务资助, 年利率 6%, 到期日为 2017 年 7 月 7 日, 该笔贷款到期后继续为北汽黑豹续贷, 年利率 6%, 期限不超过 12 个月。

(四) 公司通过中国民生银行股份有限公司威海分行向北汽黑豹发放了两笔 5000 万元(到期日分别为 2017 年 4 月 19 日和 2017 年 6 月 16 日)、一笔 2000 万元(到期日为 2017 年 6 月 28 日)共计 1.2 亿元的委托贷款, 年利率 6%, 该部分委托贷款到期后, 公司拟继续为北汽黑豹提供财务资助, 对第一笔委托贷款办理续贷, 对后两笔委

托贷款办理展期或续贷，年利率 6%，期限不超过 12 个月。

本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方及关联关系介绍

1、关联方介绍

企业名称：北汽黑豹（威海）汽车有限公司

住所：山东省威海市文登经济开发区珠海东路 35 号

法定代表人：冯晓钟

注册资本：64,299.16 万元

经营范围：汽车及汽车零部件的生产、销售；普通货物运输；备案范围内的货物进出口。

截止 2016 年 12 月 31 日，北汽黑豹资产 131,216 万元，净资产 47,930 万元，营业收入 47,561 万元，净利润-4,263 万元（以上数据未经审计）。

2、关联关系介绍

北汽黑豹为公司参股子公司，公司持有其 42.63%的股份，公司高管王志刚先生、朱清海先生、严楠先生为北汽黑豹董事，依照《上海证券交易所股票上市规则》相关规定，北汽黑豹为本公司的关联人。

三、关联交易的主要内容

为满足参股子公司北汽黑豹经营发展需要，公司拟向其提供 2.7 亿元的借款用于补充流动资金。

四、交易目的及交易对上市公司的影响

本次交易定价公允，主要用于参股子公司北汽黑豹补充流动资金，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

五、关联交易审议程序

（一）独立董事事前认可情况

公司独立董事陈良华先生、宋文山先生、王大伟先生对该项关联交易进行了事前审核，一致同意提交公司董事会审议。

（二）公司审计委员会对该议案发表了书面审核意见，同意将本次关联交易事项提交公司董事会审议。

六、备查文件

1、独立董事关于第七届董事会第二十五次会议有关议案事前认可的书面意见。

2、审计委员会关于第七届董事会第二十五次会议有关议案的书面意见。

请各位股东及股东代理人审议。

中航黑豹股份有限公司